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Titel Technische Regeln fiir Arbeitsstatten FuBbdden ASR A1.5
Amtliche Abkiirzung ASR A1.5

Normtyp Technische Regel

Normgeber Bund

Gliederungs-Nr. [keine Angabe]

Anhang 2 ASR A1.5 - Anforderungen an die Rutschhemmung von
Fullboden

In der nachstehenden Tabelle wird eine Zuordnung von Arbeitsrdumen, Arbeitsbereichen und betrieblichen Verkehrswegen zu
Bewertungsgruppen der Rutschhemmung vorgenommen. Die Aufzahlung beschrankt sich auf solche Arbeitsraume, Arbeitsbereiche
und betriebliche Verkehrswege, deren Fulbdden mit gleitfdrdernden Medien in Kontakt kommen, wo also die Gefahr des
Ausrutschens zu vermuten ist.

Diese Liste erhebt nicht den Anspruch auf Vollstandigkeit. Die Nutzung einer hdéheren Bewertungsgruppe oder
Verdrangungsraumes ist zuldssig. Nicht aufgefihrte Arbeitsrdume, Arbeitsbereiche und betriebliche Verkehrswege sind,
entsprechend der in ihnen zu erwartenden Rutschgefahr (z. B. je nach Haufigkeit, Menge und Art der auftretenden gleitférdernden
Stoffe), in Analogie zur Tabelle einer Bewertungsgruppe zuzuordnen.

Der mit dem Begehungsverfahren (Schiefe Ebene) ermittelte mittlere Winkel des Ausrutschens ist fir die Einordnung eines
Bodenbelages in eine von finf Bewertungsgruppen mafRgebend. Die Bewertungsgruppe dient als Malstab fir den Grad der
Rutschhemmung, wobei Bodenbelage mit der Bewertungsgruppe R 9 den geringsten und mit Bewertungsgruppe R 13 den
hdchsten Anforderungen an die Rutschhemmung gentigen.

FuBbdden, bei denen wegen des Anfalls besonderer gleitférdernder Stoffe ein Verdrangungsraum unterhalb der Gehebene
erforderlich ist, sind durch ein "V" in Verbindung mit der Kennzahl fir das Mindestvolumen des Verdrangungsraums
gekennzeichnet.

Die Prifung der Rutschhemmung erfolgt mit einem Prifschuh, dessen Sohle profiliert ist. Bei rauen oder profilierten
FuRbodenoberflachen und bei FuRbdden mit Verdrangungsraum tragt der Formschluss mit dem Sohlenprofil zur Rutschhemmung
bei. Bei der Auswahl der Bewertungsgruppe ist daher zu beriicksichtigen, welches Schuhwerk getragen wird.

Die Messergebnisse der Prifmethode zur Bestimmung der Rutschhemmung von Bodenbeldgen im Betriebszustand
(Gleitreibungskoeffizient (u)) kénnen nicht direkt mit den Messergebnissen der Prifung (Winkel des Ausrutschens (a)) auf der
Schiefen Ebene verglichen werden. Der Gleitreibungskoeffizient (u) kann deshalb nicht zur Einordnung in eine R-Gruppe
herangezogen werden.

Nummer Arbeitsrdume, -bereiche und betriebliche Bewertungsgruppe der  Verdrangungsraum
Verkehrswege Rutschgefahr (R- mit Kennzahl fir
Gruppe) das

Mindestvolumen

0 Allgemeine Arbeitsraume und -bereiche*)
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0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.6.1

0.6.2

0.7

0.8

1.1

1.2

1.3

1.4

21

2.2

23

3.1

Eingangsbereiche, innen*)

Eingangsbereiche, auRen

Treppen, innen*)

AuRentreppen

Schragrampen, innen*) (ab 3 % Steigung;
z. B. Rollstuhlrampen, Ausgleichsschragen,
Transportwege)

Sanitarraume

Toilettenraume

Umkleide- und Waschraume

Pausenraume (z. B. Aufenthaltsraum,
Betriebskantinen)

Erste-Hilfe-Raume und vergleichbare
Einrichtungen (siehe ASR A4.3)

Herstellung von Margarine, Speisefett,
Speiseol

Fettschmelzen

Speisedlraffinerie

Herstellung und Verpackung von Margarine

Herstellung und Verpackung von Speisefett,
Abfillen von Speisedl

Milchbe- und -verarbeitung,
Kéaseherstellung

Frischmilchverarbeitung einschlieRlich
Butterei

Kéasefertigung, -lagerung und Verpackung

Speiseeisfabrikation

Schokoladen- und SiiBwarenherstellung

Zuckerkocherei

R9

R 11 oder R 10

R9

R 11 oder R 10

Eine R-Gruppe héher
als fir den
Zugangsbelag
erforderlich

R9

R 10

R9

R9

R 13

R 13

R 12

R 12

R 12

R 12

R 12
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3.2 Kakaoherstellung R 12
3.3 Rohmassenherstellung R 11
3.4 Eintafelei, Hohlkdrper- und Pralinenfabrikation R 11
4 Herstellung von Backwaren (Béckereien,

Konditoreien, Dauerbackwaren-
Herstellung)

41 Teigbereitung R 11
42 ;?SUSEZ in denen vorwiegend Fette oder R 12

Massen verarbeitet werden
4.3 Spllraume R 12 V4
5 Schlachtung, Fleischbearbeitung,

Fleischverarbeitung
5.1 Schlachthaus R 13 V10
5.2 Kuttlerraum, Darmschleimerei R 13 V10
53 Fleischzerlegung R 13 V8
54 Wourstkuche R 13 V8
5.5 Kochwurstabteilung R 13 V8
5.6 Rohwurstabteilung R 13 V6
5.7 Waursttrockenraum R 12
5.8 Darmlager R 12
5.9 Pokelei, Raucherei R 12
5.10 Geflugelverarbeitung R 12 V 6
5.11 Aufschnitt- und Verpackungsabteilung R 12
5.12 Handwerksbetrieb mit Verkauf R 12 V 8
6 Be- und Verarbeitung von Fisch,

Feinkostherstellung
6.1 Be- und Verarbeitung von Fisch R 13 V10
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6.2

6.3

71

7.2

7.3

7.4

8.1

8.2

9.1

9.2

9.3

94

9.5

9.6

9.7

9.8

9.8.1

9.8.2

Feinkostherstellung

Mayonnaiseherstellung

Gemiisebe- und -verarbeitung

Sauerkrautherstellung

Gemdisekonservenherstellung

Sterilisierraume

Raume, in denen Gemdse fir die
Verarbeitung vorbereitet wird

Nassbereiche bei der Nahrungsmittel- und
Getriankeherstellung (soweit nicht
besonders erwihnt)

Lagerkeller, Garkeller

Getrankeabfillung, Fruchtsaftherstellung

Kiichen, Speiserdaume

Gastronomische Kiichen (Gaststattenkiichen,
Hotelklichen)

Kuchen fir Gemeinschaftsverpflegung in
Heimen, Schulen, Kindertageseinrichtungen,
Sanatorien

Kuchen fur Gemeinschaftsverpflegung in
Krankenhausern, Kliniken

GroRkiichen fiir Gemeinschaftsverpflegung in
Mensen, Kantinen, Fernklichen

Aufbereitungskiichen (Fast-Food-Kichen,
Convenience- und Imbissbetriebe)

Auftau- und Anwarmkiichen

Kaffee- und Teeklichen, Kiichen in Hotels-
Garni, Stationskiichen

Spllraume

Spllraume zu Nummern 9.1, 9.4, 9.5

Spulraume zu Nummer 9.2
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R 13

R 13

R 13

R 13

R 11

R 12

R 10

R 11

R 12

R 12

R 12

R 12

R 10

R 10

R 12

R 11

V6

V4

V6

V6

V4

V4
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9.8.3 Spulraume zu Nummer 9.3 R 12
9.9 Speiseraume, Gastraume, Speisebereiche in

Kantinen, einschlie3lich Serviergadngen R9
9.10 Thekenbereich, Schankbereich R 10
10 Kiihlraume, Tiefkiihlrdume, Kiihlhauser,

Tiefkiihlhduser

10.1 fiir unverpackte Ware R 12
10.2 fur verpackte Ware R 11
11 Verkaufsstellen, Verkaufsraume

111 Warenannahme Fleisch

fur unverpackte Ware (z. B. lose in

141 Transportboxen) R11
11.1.2 fur verpackte Ware R 10
11.2 Warenannahme Fisch R 11
11.3 Bedienungsgang fiir Fleisch und Wurst
11.3.1 fur unverpackte Ware R 11
11.3.2 fur verpackte Ware R 10
11.4 Bedienungsgang fur Brot- und Backwaren, R 10
unverpackte Ware
11.5 Bedienungsgang fiir Molkerei- und
Feinkosterzeugnisse, unverpackte Ware R 10
11.6 Bedienungsgang fiir Fisch
11.6.1 fir unverpackte Ware R 12
11.6.2 flr verpackte Ware R 11
11.7 Bedienungsgange, ausgenommen R9
Nummern 11.3 bis 11.6
11.8 Fleischvorbereitungsraum
11.8.1 zur Fleischbearbeitung, ausgenommen R 12 V8

Nummer 5

© 2024 Wolters Kluwer Deutschland GmbH



-' Wolters Kluwer

gespeichert: 03.05.2024, 01:21 Uhr

11.8.2

11.10

11.101

11.10.2

1.1

11.12

11.13

11.14

11.15

12

121

12.2

12.3

124

12.5

12.6

12.7

12.8

12.9

12.10

12.11

zur Fleischverarbeitung, ausgenommen
Nummer 5

Blumenbinderaume und -bereiche

Verkaufsbereiche mit Backofen

zum Herstellen von Backware

zum Aufbacken vorgefertigter Backware

Verkaufsbereiche mit Fritteusen oder
Grillanlagen

Verkaufsraume, Kundenraume

Vorbereitungsbereiche fir Lebensmittel zum
SB-Verkauf (ausgenommen Fleisch, Fisch
und Waurst)

Kassenbereiche, Packbereiche

Verkaufsbereiche im Freien

Raume des Gesundheitsdienstes/der
Wohlfahrtspflege

Desinfektionsraume (nass)

Vorreinigungsbereiche der Sterilisation

Fakalienraume, Ausgussraume, unreine
Pflegearbeitsraume

Sektionsrdume

Raume fiir medizinische Bader,
Hydrotherapie, Fango-Aufbereitung

Waschraume von OP’s, Gipsrdume

Sanitare Raume, Stationsbader

Raume fir medizinische Diagnostik und
Therapie, Massageraume

OP-Raume

Stationen mit Krankenzimmern und Flure

Praxen der Medizin, Tageskliniken
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R 11

R 10

R12R9

R 10

R9

R 11 oder R 10

R 10

R 10

R 10

R 10

R 10

R9

R9

R9

R9

V4
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1212

12.13

12.14

13

13.1

13.2

13.3

14

141

14.2

15

151

15.2

15.3

15.4

15.5

16

16.1

16.2

16.3

17

171

17.2

Apotheken

Laborraume

Friseursalons

Wascherei

Raume mit Durchlaufwaschmaschinen
(Waschrohren) oder mit
Waschschleudermaschinen

Raume mit Waschmaschinen, bei denen die
Wasche tropfnass enthommen wird

Raume zum Bligeln und Mangeln

Kraftfutterherstellung

Trockenfutterherstellung

Kraftfutterherstellung unter Verwendung von
Fett und Wasser

Lederherstellung, Textilien

Wasserwerkstatt in Gerbereien

Raume mit Entfleischmaschinen

Raume mit Leimlederanfall

Fettraume fir Dichtungsherstellung

Farbereien flr Textilien

Lackierereien

Nassschleifbereiche

Pulverbeschichtung

Lackierung

Keramische Industrie

Nassmiuhlen (Aufbereitung keramischer
Rohstoffe)

Mischer Umgang mit Stoffen wie Teer, Pech,
Graphit, Kunstharzen
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R9

R9

R9

R9

R9

R 11

R 13

R 13

R 13

R 12

R 12

R 11

R 10

R 11

V4

V10

V10

V10

V6
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17.3

17.4

17.5

18

18.1

18.2

18.3

18.4

18.5

18.6

19

19.1

20

201

20.2

20.3

21

211

21.2

21.3

22

221

22.2

Pressen (Formgebung) Umgang mit Stoffen
wie Teer, Pech, Graphit, Kunstharzen

Giel3-, Druckgussbereiche

Glasierbereiche

Be- und Verarbeitung von Glas und Stein
Steinsagerei, Steinschleiferei

Glasformung von Hohlglas, Behalterglas
Schleifereibereiche flr Hohlglas, Flachglas
Isolierglasfertigung Umgang mit Trockenmittel

Verpackung, Versand von Flachglas Umgang
mit Antihaftmittel

Atz- und Saurepolieranlagen fiir Glas
Betonwerke

Betonwaschplatze

Lagerbereiche

Lagerraume fiir Ole und Fette, die zur
Teilentnahme vorgesehen sind (z. B. in
Werkstatten)

Lagerraume fiir verpackte Lebensmittel
Lagerbereiche im Freien

Chemische und thermische Behandlung
von Eisen und Metall

Beizereien
Hartereien
Laborraume

Metallbe- und -verarbeitung, Metall-
Werkstatten

Galvanisierraume

Graugussbearbeitung
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R 12

R 12

R 11

R 11

R 11

R 12

R 10

oder R 10

R 12

R 12

R 12

R 11

V6

V6

V6

V6

V4

V4
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22.3

22.4

22.5

23

231

232

23.3

24

241

24.2

24.3

25

251

25.2

253

254

26

26.1

26.2

27

271

27.2

27.3

mechanische Bearbeitungsbereiche (z. B.
Dreherei, Fraserei), Stanzerei, Presserei,
Zieherei (Rohre, Drahte)

mechanische Bearbeitungsbereiche mit
erhéhter Ol-Schmiermittelbelastung

Teilereinigungsbereiche, Abdampfbereiche
Werkstatten fiir Fahrzeug-Instandhaltung
Instandsetzungs- und Wartungsrdume
Arbeits- und Prufgrube

Waschhalle, Waschplatze

Werkstatten fiir das Instandhalten von
Luftfahrzeugen

Flugzeughallen

Werfthallen

Waschplatze
Abwasserbehandlungsanlagen
Pumpenraume

Raume fir Schlammentwasserungsanlagen
Raume fir Rechenanlagen

Standplatze von Arbeitsplatzen,
Arbeitsbihnen und Wartungspodeste

Feuerwehrhauser
Fahrzeug-Stellplatze
Raume fiir Schlauchpflegeeinrichtungen

Funktionsraume in der Atemschutz-
Ubungsanlage

Vorbereitungsraum
Konditionsraum

Ubungsraum
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R 12

R 12

R 11

R 12

R 11

R 12

R 12

R 12

R 12

R 12

R 12

R 10

R 10

R 11

V4

V4

V4

V4
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274

27.5

27.6

277

28

28.1

28.2

28.3

284

28.5

28.6

28.7

28.8

28.9

29

291

30

30.1

30.2

30.2.1

30.2.2

30.3

30.4

Schleuse

Zielraum

Warmegewdhnungsraum

Leitstand

Schulen und Kindertageseinrichtungen

Eingangsbereiche, Flure, Pausenhallen

Unterrichtsraume, Gruppenraume

Treppen

Toilettenraume, Waschraume

Lehrkiichen in Schulen

Kichen in Kindertageseinrichtungen (siehe
auch Nummer 9)

Maschinenraume fiir Holzbearbeitung

Fachraume fur Werken

Pausenhofe

Geldinstitute

Schalterrdume

Betriebliche Verkehrswege in
AuBenbereichen

Gehwege

Laderampen

Uberdacht

nicht Gberdacht

Schragrampen (ab 3 % Steigung; z. B. fur
Rollstiihle, Ladebriicken)

Betankungsbereiche
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R 10

R 11

R 11

R9

R9

R9

R9

R 10

siehe Nummer 9.2, 9.6

oder 9.7

R 10

R 10

R 10

R 11 oder R 10

R9

R 11 oder R 10

R 11 oder R 10

R 12 oder R 11

R 12 oder R 11

V4

V4

V4

V4

V4
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30.4.1 Uberdacht R 11
30.4.2 nicht Gberdacht R 12
31 Parkbereiche

311 Garagen, Hoch- und Tiefgaragen ohne

Witterungseinfluss++) R 10
31.2 Garagen, Hoch- und Tiefgaragen mit
Witterungseinfluss R 11 oder R 10 V4
31.3 Parkflachen im Freien R 11 oderR 10 V4
32 Bader
321 Einzel- und Sammelumkleiderdume R 10
32.2 Sauna- und Ruhebereiche R 10
32.3 Duschrdume und Duschbereiche R 10
324 Beckenumgange R 10

Anwendungsbeispiel

Der Arbeitsbereich Nummer 5.10 wird mit der Bewertungsgruppe R 12 der Rutschgefahr bewertet. Die Grofte des Mindestvolumens
des Verdrangungsraumes wird mitV 6, entsprechend mindestens 6 cm3/dm2, angegeben. Bei der Auswahl eines geeigneten
Bodenbelages kdnnen unter Berlicksichtigung der betrieblichen Bedingungen des Einzelfalls Bodenbelage in die Betrachtung
einbezogen werden, denen nach Prifung folgende Eigenschaften bescheinigt worden sind:

Rutschhemmung Verdrangungsraum
R 12 V6
R 12 V38
R 12 V10
R 13 V 6
R 13 V8
R 13 V10

FuRnoten

2 fir FuRbdden in barful begangenen Nassbereichen siehe DGUV Information "Bodenbelége fiir nassbelastete BarfuRbereiche" (DGUV
Information 207-006)
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FuRnoten

2 Eingangsbereiche gemaR Nummer 0.1 sind die Bereiche, die durch Eingénge direkt aus dem Freien betreten werden und in die Feuchtigkeit
von auf3en hereingetragen werden kann (siehe auch Abschnitt 6 Absatz 3, Verwendung von Schmutz- und Feuchtigkeitsaufnehmern). Fir
anschlieRende Bereiche oder andere groRflachige Raume ist Abschnitt 4 Absatz 10 zu beachten.

) Treppen, Rampen gemaR Nummer 0.3 und 0.5 sind diejenigen, auf die Feuchtigkeit von auBen hineingetragen werden kann. Fiir
anschlieBende Bereiche ist Abschnitt 4 Absatz 10 zu beachten.

™) Wurde iberall ein einheitlicher Bodenbelag verlegt, kann der Verdrangungsraum aufgrund einer Gefahrdungsbeurteilung (unter
Bericksichtigung des Reinigungsverfahrens, der Arbeitsabldufe und des Anfalls an gleitfdrdernden Stoffen auf den FulRboden) bis auf V 4
gesenkt werden.

s

) pie FuRgéangerbereiche, die nicht von Rutschgefahr durch Witterungseinflisse, wie Schlagregen oder eingeschleppte Nasse, betroffen sind.
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